
Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

ANO X C SÃO PAULO — SEXTA-FEIRA, 11 D E ABRIL D E 1980 NUMERO 67 

P O D E R E X E C U T I V O 
DECRETO N.» 14.934, »E 10 DE ABRIL DE 1980 

Outorga poderes ao Secretário de Estado de Obras e do Meio Ambiente para os 
fins que especifica 

PAULO SALIM MALUF, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, 
ao artigo 34, da Constituição do Estado, e de conformidade com o disposto na Lei 
Q.O 1.996, de 23 de maio de 1979, 

Decreta: 
ArVgo 1.° — Ficam outorgados ao Doutor Silvio Fernandes Lopes, T i ­

tular da Secretaria de Obras e do Meio Ambiente, poderes para assinar os do­
cumentos referentes ao Projeto para o Controle de Poluição Industrial de São 
Paulo, decorrentes de empréstimo concedido pelo Banco Internacional para Re­
construção e Desenvolvimento à União, com a mesma finalidade, podendo, para 
tanto, praticar todos os atos que se fizerem necessários. 

Art. 2.c — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Palacio dos Bandeirantes, 10 de abril de 1980. 

PAULO SALIM MALUF 
Silvio Fernandes Lopes, Secretário de Obras e do Meio 

Ambiente 
Rubens Vaz da Costa, Secretário de Economia e Planejamento 

Publicado na Casa Civil, aos 10 de abril de 1980. 
Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos Oficiais, 

DECRETO N.° 14.935, DE 10 DE ABRIL DE 1980 
Dispõe sobre admissão na Ordem do Ipiranga 

PAl/LC SALIM MALUF, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de Grão Mestre da Ordem 
ao Ipiranga, 

Decreta: 
Artigo 1.° — São admitidos, nos termos do Regulamento aprovado pelo 

Decreto n.o 52.078, de 24 de junho de 1969, os Srs. Shiro Kariya e Tamotsu Oka-
moto, no grau de Comendador, na Ordem do Ipiranga, instituída pelo Decreto n.o 
52.064, de 20 de junhe de 1969. 

Artigo 2." — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes, 10 de abril de 1980. 

PAULO SALIM MALUF 
Calim Eid, Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil 

Publicado na Casa Civil, aos 10 de abril de 1980. 
Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos Oficiais. 

DECRETO N.° 14.931, DE 9 DE ABRIL DE 1980 

Autoriza a doação de materiais usados ao Fundo de Assistência Social do 
Palácio do Governo 

Retificação 
Artigo 1.° — 
III — 
b) 
2 — 

finde se lê: 2.1 — CAM 138-80 — EEPSG "Prof. Armando Gonçalves" . . . 
1.6 — CAM 1919-79 — EEPG "Prof. Joaquim Adolfo Araújo" — ofi­
cio 19-80 — DRE-1253-1979; 
2.3 — CAM 138-80 — EEPSG de Cajati — . . . 

leia-se: 2.1 — CAM 138-80 — EEPSG "Prof. Armando Gonçalv s" . . . 
2.2 — CAM 138-80 — EEPG do Bairro da Estação — Juquiá — ofi­
cio 19-80 — DRE-1253-79; 
2.3 — CAM 138-80 — EEPSG de Cajati — . . . 

DECRETO N.° 14.932, DE 9 DE ABRIL DE 1980 
Autoriza a doação de veículos usados ao Fundo de AssisteiM^a Social do 

Palácio do Governo 
Retificação 

onde se lê: Adib Domingos Jalene 
Secretário da Saúde 

leia se: Adib Domingos Jatene 
Secretário da Saúde 
Relação n.° 9-80 
Marca — Ano — Modelo — Chassis — P.I. — Procedência 

onde se lê: Ford — 75 — Pick Up — LA3ARSO2201 — 2448693 — 
Segurança — Polícia Militar 

leia-se: Ford — 75 — Pick Up — LA3ARSÓ2201 — 244869B — 
Segurança-Polícia Militar 

Secretarias de Estado 
CASA CIVIL 

Secretário: CALIM EID 

DECRETO DE 10-4-80 
ÍAULO SALIM MALUF, GOVERNA­

DOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, Declara Faculta­
tivo o ponto nas repartições públicas esta­
duais no município de Jales, no dia 15 de 
abril de 1980, data comemorativa do ani­
versário da Emancipação Politico-Adminis-
trativa daquela cidade. 

Gabinete do Secretário 
Resolução CC. 24, de 10-4-80 

Autoriza o afastamento de funcionários e 
servidores públicos estaduais para partici­

pação em certame 
O Secretário de Estado-Chefe da Casa 

Civil, com fundamento no artigo 122, inciso 
I, alínea "e", do Decreto 14.050, de 4 de 
outubro de 1979, resolve: 

Artigo l.o — Fica autorizado, nos ter­
mos do artigo 69 da Lei 10.261, de 28 de 
outubro de 1968, o afastamento de Cirur­
giões Dentistas, funcionários ou servidores 
públicos estaduais, cujas atribuições se vin­
culem às finalidades dos certames, para par­
ticiparem da IV Semana Odontológica "Dr 
Paulo da Cunha Mattos" e I Encontro de 
Odontopediatria e Saúde Pública "Dr. EinU 
Adib Razuk", a serem realizados em Ma­
rília — SP, no período de 25 a 31 de maio 
de 1980. 

Artigo 2x> — Para obtenção do bene­
fício previsto no artigo anterior, , deverão 
os interessados preencher as condições es­
tabelecidas no artigo 3.o do Decreto 52.322, 
de 18 de novembro de 1969, a serem verifi­
cadas por seus superiores hierárquicos, ob­

servadas, ainda, as exigências contidas no 
artigo 5.o do referido decreto. 

Artigo 3.o — Esta resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação. 

Resoluções de 10-4-80 
Autorizando: 
nos termos dos artigos 65 e 66 da Lei 

10.261, de 28-10-68, com fundamento no 
§ 2.o do artigo 40 da Lei Complementar 201, 
de 9-11-78, bem como tendo presente o pa­
recer favorável do Secretário da Educação, 
o afastamento de Adriano Paulo Bonora, 
RG 4.671.483, Professor II, padrão 43-A, 
da EEPG "Hugo Mielle", em Presidente 
Prudente, da Secretaria da Educação para, 
com prejuízo dos vencimentos mas 0em pre­
juízo das demais vantagens de seu cwgo, 
prestar serviços junto à Prefeitura Munici­
pal de Taciba, a partir de 1.0-4 até 31-12-80, 
prazo no decorrer do qual fica obrigado a 
observar o disposto no artigo 43 da citada 
Lei Complementar; 

nos termos dos artigos 65 e 66 da Lei 
10.261, de 28-10-68, o afastamento de Antó­
nia Aparecida Diniz Rosa, RG 2.743.501, 
Atendente, padrão 15-C, da Divisão Regio­

nal de Saúde de Sorocaba — Centro <Je 
Saúde de Pilar do Sul — da Co_rdenado-
ria de Saúde da Comunidade da Secretaria 
da Saúde para, sem prejuízo dos vencimen­
tos e das demais vantagens de seu cargo, 
prestar serviços junto à Secretaria da Cul­
tura, até 31-12-80; 

ém caráter excepcional, nos termos do 
artigo 15, I, da Lei 500, de 13-11-74, o afas­
tamento de José Alípio de Mendonça, RG 
3.428.538, Auxiliar de Técnico de Adminis­
tração, temporário padrão 21-A, da Secre­
taria de Relações do Trabalho para, sem 
prejuízo dos salários e das demais vanta­
gens de sua função-atividade, prestar ser­
viços junto à Prefeitura Municipal de Gua« 
raci, até 31-12-80; 

nos termos do artigo 75 da Lei 10.261, 
de 28-10-68, o afastamento do Sd PM 
48.270-6 Aloisio de Araujo, da Polícia Mil i ­
tar do Estado para, sem prejuízo dos ven­
cimentos e das demais vantagens de sua 
graduação porém sem quaisquer outros ónus 
para o Estado, participar de Competições 
esportivas na modalidade de atletismo, em 
Milão — Itália, no período de 27 de março 
a 27 de maio de 1980. 

NESTA EDIÇÃO ' 

DECRETOS 
• Outorgando poderes ao Secretário de Estado de Obras e do 

página 1 
• página 1 

CONCURSOS 
• Ingresso na carreira de carcereiro policial — Convocação Página 55 
• Servidores para o Instituto de Tecnologia ,de Alimentos — 

Página 55 
• Página 60 
• Servidores para o Hospital das Clinicas da Faculdade de 

Página 62 
• Motorista para a RUNESP — Convocação para provas . . . Página 63 
• Professor assistente para a Faculdade de Odontologia de 

Página 63 

NOVOS PREÇOS DE VENDA AVULSA 
. 0 0 DIÁRIO OFICIAL E CÓPIA XEROX 

A partir de 15 abril, os preços de venda avulsa e xerox do Diário 
Oficial do Estado e do Diário Oficial do Município passarão a ser os 
seguintes: 

VENDA AVULSA 

. Cr$ 15,00 

Cr$ 18,00 

X E R O X AUTENTICADO 

Cr$ 18,00 


